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Özet:  

 Zencan vilayeti veya eski adıyla Hamse, uzun zamanlardan beri Avşar kavmi ve farklı 

kollarının meskeni olmuş. Aşiretleri isim soyuna “LU” eki eklener Avşar boylarından şunları 

ad vermek olur, Avşar Enalu, Avşar Osanlu, Avşar İrilu ve İcedlu, Avşar Tevhitlu ve Berirlu, 

Korhasanlu, Zenvanın batısında Kara Peştlu, Kızıl Güçlü gibi Avşar kasabaları ve Diveran 

kasabalarıdna Enguran, Mahnişan, Mukadem, Bayat. Bazı boylar Zancan sınırı dışında 

özellikle Kazvin, Hamadan, Soğukbulak, Kerej ve Batı Azerbaycan Vilayeti Tikantepe 

kentlerinde barınıp günümüze kadar hayat sürdürmüşler. Zancan Avşar soyu “Oğuz” 



boyundan olup İran’a göçtüklerinde Zancan`ın farklı bölgelerinde yerleşerek tarih sürecinde 

İran siyasi- sosyal değişimlerinden önemli ve etkili rol taşımışlardırlar. Tarihi boyu devletin 

üst düzeyinde birçok tanınmış birey ayrıca askeri görevlerde etkin insanlar bu soydan görmek 

mümkündür. İran tarihinde Avşarlar hayvancılıkla özellikle kendilerine has Avşar koyunu ile 

ün kazanmış olup Avşar halısı en tanınmış nesnelerden sayılır. Sunumuzda, Zancan 

bölgesindeki yerleşim ve şecerelerine ve tarih boyu bölgede etkilerine dayalı, Zencan 

Avşarlar aşiretlerinin Sosyal-siyasal yaşamı ve şecerelerini incelemeye çalışacağız. 
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Giriş: 

Oğuz Türkleri soyundan olan Avşarlar (diğer adıyla Avşar, Efşar, Ovşar, Ovşar) İran, 

Türkiye, Afganistan, Irak ve Suriye’de yerleşmişler. İran’da Göçebe olarak ana meskenleri 

Fars, Kirman ve Horasan vilayetleridir. Azerbaycan ve Zancan vilayetlerinde kent halkıyla 

kaynaşıp aynı şekilde farklı kollarda Azerbaycan, Zencan, Kazvin, Kirmanşah, Kohkiloyeh-

Boyerahmet ve Hamaden vilayetlerinde göçebe olarak yaşamaktadırlar. Türkiye’de aynı 

oymaklar yaşamaktadırlar. Tarihi metinlerde, Avşar ismi Oğuz Kağan soyundan Bozoklardan 

olan Avşarın neslinden gelen en tanınmış Türk boylarından biridir. Salar Baba Avşar ve 

Kaşgarlı Mahmud'a göre yirmi dört Oğuz bölüğünden Altıncısı; “Afşar"lardır” ve Reşittin 



Yazıcı oğlu ve Baydur Han’a göre Avşarları, oğuz boyunun dokuzuncu kolu sayılır. Diğer 

tarihi kaynaklarda, Avşar, Yıldızhan’ın en büyük oğlu ve Salar Baba Avşar, Ayhan’ın ikinci 

oğlu olarak tanımlamış. Yukarıdaki kaynaklara dayanarak, Avşar sözü Çabuk anlamındadır. 

Zeki Velid Doğan, Avşar sözün Avci+er sözlerinden oluştuğunu öne sürerek Er ekin erkek ve 

insan olarak açıklamış (Bilgehan Atsiz,2012:s. 9). 

Anadolu Türklerinde Çabuk, Ters, Hızlı, Cuma günü, Biber gibi açıklamalar bulunur. 

Azerbaycan Türklerindeyse sütlü koyun, küçük hançer, Şelale, süt gibi izahlar verilmiş. Tüm 

bunlar yanı sıra Avşar musiki makamlarından sayılır(Menderes Kaya,2012:s,28).  

Avşar boyu Türk sözü olarak Ovşar, Avşar veya Ovçar olarak, Çabuk boy anlamındadır, 

savaşlarda küçük kuş gibi çabuk olup, geçmişte Oğuzhan’ın ordusunun sol kolun 

oluştururdular. Selçuklu döneminde İran’a gelerek, Selçukilerden sonra İran’ın farklı 

bölgelerinde hükümetler kurmuş, Nadir şah Avşar çağında özgür devlet kurmuşlardırlar. 

Zandi`ye ve Kaçarlar döneminde İran ordusunun en büyük kolun oluşturup, Kaçar döneminin 

en tanınmış kumandanları bu soydanmışlar(Haliki Mukadam, 2001:106). 

Zancan`da Avşar aşiretlerinin yerleşmesi 

İran’ın en büyük aşiretlerinden sayılan Avşarlar farklı kol ve boyları Dikentepe`den Karaj, 

Sava, Kazvin, Hamadan ve Kum çevresinde dağınık şekilde yerleşmiş, Avşar boyunun en 

fazla coğrafi dağınım Zencan vilayet kent ve köylerindedir.   



Avşarlar, Selçukiler çağında İran dağlarına gelerek tüm Kıtada yayıldılar. Diğer bir grupta 

Safaviler döneminde Zancan bölgesinde yerleşmişler. Bu boy Doyran isimli diğer bir Türk 

aşiretle Azerbaycan bölgesi yani Hamseye gelip Kızılbaş kavimleriyle birleşerek “Şah Seven 

Hamsenin” oluşturdular. Hamse Avşarların “Doyrani” Avşarları adıyla anılp, Batı 

Azerbaycan vilayetinde yerleşen Sayınkale Avşarları ve Kazvin bölgesindeki “Harkan” 

Avşarlarıyla ayırt edilirdiler. Hamse taifelerinin en büyük kolları Bedirlu, Cihanşahlu, 

Cumalu ve Kara Osanlu boylarıdır ki Abharçayı ve Geris bölgelerinde dağınık şekilde 

yerleşmiş, göç zamanı yaylakları Sultaniye yukarısı ve Tarom dağlarının güneybatısı yanı sıra 

Kızıl üzen nehri batı kıyılarına kadar uzanırdı ama barındıktan sonra yaylak arazilerinde 

ekicilik yaparak yaşam sürmektedirler. Avşar kışlaları köyü şimdi Zancan`ın güneybatısı 

Kızıl üzen nehri kıyıları Hamse Avşar boylarının kışlak yeri olarak tanımlanırdı (Soltani, 

2010:140-141). 

Avşarlar yaylak için Sanandac`in kuzeybatısı olan, Hamadan`ın Asadabat, Bicar Pir Mahmut 

ve Kırk çeşme dağlarının yem yeşil yüksekliklerine giderdiler veya Saral, Obalu, Karatoru ve 

Gülçıdır dağ meralarında yerleşip Zancan batısında yerleşen Sakız ve Bilgeyiz çevresinde 

giderler. Bazıları da Azerbaycan’da Sahand dağlarının batısına veya Halhalda yerleşen Talış 

dağlarına giderler. Bu dağların verimli yeşil arazileri Avşar boyunun meraları sayılır (Haliki 

Mukadam, 64). Avşar boylarının kolları, ilgili dağların meralarında aşiret hareketinde bir 

birinden ayrılıp, kışlak istikametinde Kızıl üzen kıyısına vararak Avşar kışlasında gelerek 



ilgili mekânda 16 kışlak Orta yurdu oluşturmuşlar, farklı Avşar aşiretleri toplanarak 

geleneksel ritüeller yapardılar(Haliki Mukadam, 64). 

Avşar boyları ve kolları Zancan bölgesinin Kızıl üzen nehri sınırında, Horarud, Ebherroud ve 

Ovucurou`ta yerleşmişler. Örneğin Keydar ili Avşarları, Mahnişan, Çaypara ve Tarom ili 

Avşarları hepsi Kızıl Üzen nehri kıyısı üzerindedirler (Haliki Mukadam, 2001:57). 

Zancan Avşarlarının en önemli boylarından olan Osanlu Aşireti Soltaniye batısı ve Sacasroud 

nehri sınırında yaşarlar, sonralar bir sırası Kızıl üzen ve Oryad nehri etraf bölgelerine gidip 

birçoğu Zancan kentinde yerleşmişler.  Avşariler devletinin kurucusu, Nadir şah ölümünden 

sonra İran Avşar boyları arasında, Nadir şahın intikamın almak adına, “Adil şah” ve kardeşi 

“İbrahim han Avşar” kumandanlığıyla bölge köylerinde “Saman Arhı”(saman nehri) 

bölgesinde çatışma başlatılıp “Saman Arhı Savaşı” yarandı. 

Zancan`da diğer ünlü Avşar boyu Kani Baylu boyudur ki hala Zancan ilçesinin batısında 

bulunurlar (Haliki Mukadam, 2001:24).  

 Avşar boyunu diğer kolu, Avşar Erelu boyudur ki Taram ilçesi ve İcroud, Saitabat gibi 

bölgelerinin çevresinde yaşarlar. Zandiye çağı, Zancan hâkimi Zülfi Karhan ve Zülfikarilerin 

cetti bu boydan olmuş. Zancan diğer Avşar boyu, Zayırlu boyudur. Zülfikar handan sonra 

Alihan Avşar, Zayırlu başçısı ve Ağa Muhammet han rakibi bu boydandır. (Haliki Mukadam, 

2001:26). 



Zancan diğer Avşar eli ve aşireti Kasimlu, Karahlu ve Araşlu boylarıdır ki Dikentepe ve 

Sayınkalede yaşarlar. (Haliki Mukadam, 26).  

Zancanın batı ve doğusunda yerleşen Harkan kasabası tarihi yazılarda “Harkanin” adıyla 

anılıp Harkan Avşarları meskeni olmuştur. (Haliki Mukadam, 2001:28).  

Ebher kentinin güneyinde yerleşen diğer önemli Avşar boyu, İnalu boyudur ki Rahatlu, 

Şoluklu, Karaculu, Kongorlu, Ak saçlu, Şahverenlu, Çarkarlu kollarına bölünürler. Avşar 

kışlakları kasabası ve Geydar çevresinde Abucanlu, Usanlu, Avşarlu, Akaçlu, Tohitlu, 

Teymurlu, Çopuklu, Hasanlu, Halifelu, Doğalu, Şahverdilu, İsabeylu, Karuğlu, Kürtlü kolları 

yerleşir ve Secas bölgesinde Dabalu kolu meskûndur. Kaydar çevresinde Şehlu, Davarhlu 

kolları ve Sultaniye etrafında Sarıcalu, Boğuşlu, Yakuplu, Solmanlu ve Osanlu kolları 

meskûndurlar.  (Haliki Mukadam, 2001:110).    

Zancan Eradlu kasabasında, Elmalu, Bayamlu, Fahrlu ve Handaklu gibi Avşar kolları 

yaşıyorlar. Çaypara bölgesinde, Alvarlu, Pirlu, Mehdilu, Dadalu ve Kara oğullular boyları 

yerleşirler. Yukarı ve aşağı Zancanroud kasabasında Elmalu, Kolu Kaysalu, Edelu, 

Bahramlu, Mustafalu, Haşımlu, Dedelu ve Kanibeylu ve Kızıl keçlu kasabalarında Mehdilu, 

Nacaflu, Nasırlu, Musalu, Rahimlu, Kanilu ve Muganlu gibi kollar yaşarlar(Haliki Mukadam, 

2001:109).    

Tarem bölgesinde Dadalu, Savilu, Musalu, Murtizalu, Mirzahalu, Nasırlu, Karadolu, 

Mustafalu ve ZOlkadır boyları yaşarlar. Avşar Nadir Şah katillerinden olan Musa han Evşar 



İrelu ve Emir Günhan Avşar`ın kardeşi, Nadir şahtan sonra Kilan hakimi olup Tarem 

Avşarlarındandır. (Haliki Mukadam, 2001:110). 

Tarihte Zancan Avşarlarının sosyal-siyası yeri     

Avşar boyu, Şah İsmail Safavinin iş üste gelmesinde en önemli etkenlerden olup (diğer kaçar 

boyları ile beraber) Safaviler sülalesinin askeri kolu, Kızılbaşların oluşumunda ana unsur 

olmuşlar. Savefiler çağında Avşar boyu iki ana kola yani Kasımlı ve Arhalu veya Karahlu 

bölünmüşlerdir ve Nadir şah Avşar Karahanlu boyundandır. Şah İsmail Karahlu boylayın 

Özbek ve Türkmenlerin karşısın almak için Horasana göç ettirip Abivard, Daragaz bölgesi ve 

bir kısmın Marv bölgelerinde yerleştirmiştir.  

Safevi döneminde Avşarlar altı büyük Türk koluyla Safevi devletinin iş üste getirselerdi, 

Safavi sultanları karşısından büyük problem sayılıp kendileri güç kurbanı olup bu nedenle 

Şah Abbas döneminde İran’ın muhtelif bölgelerinde, hâkimlerin azizliğine uğrayıp Kirman, 

Yazd, Kohkiloyeh, Kuzustan ve Isfahan, Zancan, Sultaniyeh bölgelerinde bastırılıp, 

kaldırılmağa çalışılmışlar. Bu konuda Âlem Arayı Abbası şöyle der: 

“ Şah Abbas emir verip, bir grubu Osalnlu ve Erilu Avşarlarına gönderip hepsini yağma 

ettiler, Osalnlu ve Erilu boyları en çok Zancan bölgesindedirler”. Ayrıca Dastureh Şahriyaran 

kitabına göre Safavi çağının sonunda Erilu Avşarları yeniden bastırıldılar.   Şah Abbas 

hükumetinin ilk döneminde Özbekler ve Türkmenlere karşısında Kuzey Horasanı korumak 



için, Azerbaycan bölgesinin Türklerin Horasan ve Korkan kuzeyine göç ettirdi. Bu arada 

Kaçar Türklerin Korkan, Astarabat bölgesinde gönderdi.  

Bunun yanı sıra, Erilu, Karhlu, Kosa Ahmetlu, ve Çapışlu Avşar boyların Horasının askeri 

kalelerine gönderilip Abirud, Dergez ve Sarahs sınırında istikrar verdi. Bu nedenle Safavi 

döneminde Erilu Avşar boylarının küçük kısımı Zancan`dan başka Horasanın Abirud 

bölgesinde yaşarmışlar. Nadir şahın ölümünden sonra, Horasan Avşar boyları göç ederek, 

Azerbaycan ve Zancan`da yerleştiler, tarihi kaynaklarda bunlar Horasan Erilu Avşarları 

olarak tanımlanırlar. Cihangoşayeh nadiri kitabı ve diğer kaynaklarda, İmam Kulu Han Erilu 

ismine birçok yerde rastlaşırdık ki Nadir ayaklanmasına katılmadı, lakin Tarem ve Ecirud ve 

Zancan güneybatı Erilu Avşarları Nadir ordusuna katılıp Nadirin önemi savaşlarında beraber 

oldular, bunlardan Tarom`dan Musa bey Erilu Avşar ve diğer yakın akrabaları Nadir şahla 

birlikte savaşlara katıldılar. Bu nedenle Âlem Arayı Nadiri kitabında Tarom Şahsevenler 

kumandanı olarak tanımlamış. (Haliki Mukadam, 2009:3). 

Avşar çağında gittikçe Hamse veya Hamse mahamı, Tarom hariç, günümüzdeki Zancan 

eyaleti olarak tanımlandı. Kerimhan Zand döneminde, Erilu boyundan Zülfikarhan Avşar, 

Hamse hükumetin ele geçirdi(Hoseynalı, 2009:44). Alimurathan Zand`de, Zülfikarhan 

yakınlarından olan Alihan Avşarı, Hamse hükumetine seçti ve Zülfikarhan`dan sonra ikinci 

kişi olarak Hamse eyaletinde istiklal ilan etti. Sonra Ağa Muhammet han Kaçarın emrinde 

oldu(Hoseynalı, 2009:48).              



Zancan gelişiminde önemli etkenlerden ve Hamse bölgesi ilgi odağı olması nedeni Kaçar 

döneminin ilk çağlarında ülke merkezi üzerinde olmasıydı, nitekim Avrupa ve şehzadeleri 

Azerbaycan eyaleti yolu üzerindeydi. Kaçar bireylerinin bol arazileri ve emlaki ayrıca Avşar, 

Şahseven ve ünlü aileler olması Zancan önemin daha artırırdı.(Hatibi, 2012).  

Napolyon’un, Fetali şah Kaçar sarayının özel elçisi Jober, Zancan`ı Hamse vilayeti başkenti 

olarak yazmıştır. Güzel pazara sahip olup yaklaşış 2000 mağaza olduğunu söylemiş. Onun 

dediğine göre Zancan`ın ana güce iki büyük Avşar boyundaymış. Zancan pazarında halı, 

kilim ve ipek dokumalar satarak karşısında silah, barut ve kumaş satın alırdılar. 

(Jober,1968:154). 

Nasir-Eldin döneminde Zancan hakimi Ehteşam elsaltaneh Hamse önemini şöyle vurgular: 

“hükümdarlık deneyimi olmayan Hamse hakimliği benim için zor iştir. Diğer yandan 

Hamsede olan iç karışıklık Doviran ve Avşar gibi iki büyük tayfanın olması ve Kurtbeylu, 

Çıger ve diğer başka küçük kolları bu işi daha zorlaştırır…”( Ehteşam elsaltaneh, 1988:79)        

. 

Zancan`ın büyük feodal ve hanlarından olan Cihanşah han emir Avşar, Doviran 

Avşarlarından olup arazı çapı Zancan`dan Hamadan`a kadardı. O akılı ve . Kaçar şahi 

Nasirelddin döneminde, Cihanşah ve Zencan hakimi aralarında savaş oldu. Cihanşah han 

hâkimi yendi ama Nasireddin gazabından korkup Rusya’ya kaçtı sonra Tebriz’e geldi. Mirza 



Cevat Moctehit aracılığıyla şah tarafından af edilip Zancan’a döndü. Cihanşah ava meraklı 

olup zengin olduğu halde göçebe ve basit yaşama meraklıydı (Moctehedi, 1948:309-310). 

Avşariler dönemi yıkıldıktan sonra Kaçar döneminde Hamse vilayeti, Zülfikar han Avşar 

Erilu, Alihan Avşar Erilu, Abdullah han Osanlu, Amanollah han Adahlu gibi Avşar hanları 

eline düştü. Kaçarlar Avşar boylarını daha fazla çekemeyip tüm arazi ve Emlakların Meşhet 

ve Horasanın diğer bölgelerinde ellerinden aldılar ve Hamse vilayetinde Avşarların 

hükümetin kabuklanmayıp Kaçarlara geçirerek diğer etraf hanları Hamse arazi ve boylarına 

geçmesini sağladılar. Ayrıca Halhal hükümetin Avşar Sadlu boyundan aldılar. Böylece 

Kaçarlar Avçar halkına en fazla baskıyı yaptılar (Haliki Mukadam, 187-188). 

Bundan sonra Avşar boyları siyası güçlerin yitirip Zandiye ve Kaçar elleri baskıları 

nedeniyle, kendi birlikleri zayıflayıp, ayrıldılar. Rıza Pahlevi döneminde Aşiretleri 

masumlaştırma politikasından dolayı ve siyasi ve ordu güçlülüğünün yitirmesinden dolayı 

Avşar boyları baskılar artıp, coğrafi havzaları bölünmesiyle birliklerin yitirdiler(Haliki 

Akdem, 66). 

Buna rağmen yapılan coğrafi bölmelerde Avşarları parçalayıp Avşar kasabaları ve Batı 

Azerbaycan Avşarları Tikantepe bölgesinde ve Zancan Avşar Kışlakları kasabası veya 

Kazvin Avşariye isimli bölgede ve Karac güneyi Avşar kasasında sınırlı olarak 

dağılmışlardırlar. 



Avşarların çoğu İran ve şimdiki Türkiye halklarıyla evlenmişler ama bununla bile Türkiye, 

Irak, İran ve Suriye’de Avşar boyları yene yaşamaktadırlar.           
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